事  務  連  絡

令和元年12月16日

公益社団法人 日本産業衛生学会 御中

厚生労働省健康局健康 課

厚生労働省健康局結核感染症課

風しんの追加的対策に係る対応について（協力依頼）

日頃より、厚生労働行政に御理解・御協力をいただき、ありがとうございます。

厚生労働省では、昨今、感染拡大が続く風しんへの対策として、昭和37年４月２日から

昭和54年４月１日までの間に生まれた男性（以下「対象男性」という。）を対象として、居住

地の市区町村から配布されるクーポン券を医療機関等に提示することにより、原則無料で

風しんの抗体検査及び予防接種が受けられる「風しんの追加的対策」を推進しているとこ

ろです。

風しんの追加的対策における抗体検査及び予防接種の実施率向上を図るためには、

対象男性が受診をしやすいよう、各事業所において定期の健康診断と同一機会に市区町

村事業による風しんの抗体検査を実施していただく環境を整備することが極めて重要です。

つきましては、貴会会員に対し下記の事項について周知等を図っていただくとともに、

貴会におかれましても風しん排除に向けた機運づくりにご協力いただきますようお願いしま

す。

記

1. 対象男性が風しんの抗体検査を受ける機会を拡大するため、事業者健診の実施機

関において、風しんの抗体検査が実施可能であるかを確認するなど、定期の健康診

断と同一機会に市区町村事業による風しんの抗体検査を受けることができるよう配慮

していただきたい。

2. 対象男性に対し、別添のリーフレット、説明用文書を活用して以下の点を周知し、当

該検査を受けるよう呼びかけていただきたい。

• 風しんは感染力の強い感染症であり、成人は重症化の可能性があること。妊婦に

感染すると、眼や耳等に障害をもつ先天性風しん症候群（CRS）の子どもが生まれ

る可能性があること。風しんに感染しないため、また、周囲の人に感染させないた

めに、風しんの抗体検査及び予防接種を受けていただきたいこと。

• 定期の健康診断と同一機会に行われる風しんの抗体検査は、無料で受けられるこ

と。その際、市区町村から送付されるクーポン券の提示が必要であること。

• 風しんの抗体検査の結果、十分な量の抗体を保有していないことが判明した場合

は、定期の予防接種の対象となること。

3. 対象男性が風しんの抗体検査及び予防接種を受けるために、医療機関等を受診し

やすい環境づくりに努めていただきたい。

別添１ 風しん予防啓発コラボレーション リーフレット ＜シティーハンター＞

別添２ 風しん予防啓発コラボレーション リーフレット ＜ラグビー日本代表＞

別添３ リーフレット（対象者様向け（事業者））

別添４ 説明用文書

【参考】厚生労働省ホームページ「風しんの追加的対策について」

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/kekkaku-kan-

senshou/rubella/index_00001.html

【参考】リーフレット（事業所の健康診断担当者様向け）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/kekkaku-kansenshou/rubella/index_00001.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/kekkaku-kansenshou/rubella/index_00001.html

©北条司/NSP・「2019 劇場版シティーハンター」製作委員会©北条司/NSP・「2019 劇場版シティーハンター」製作委員会

風しんから、あなた自身と周りの人を守るためにあなたにできること

風しん 厚生労働省

1. あなたが風しんへの抵抗力があるかチェックするため、抗体検査を受けましょう。
2. 風しんへの抵抗力が無いこと（抗体なし）がわかった場合、
　 風しんへの抵抗力（免疫）をつけるため、予防接種を受けましょう。

対象：1962(昭和37)年4月2日～1979(昭和54)年4月1日生まれの男性の皆様

抗
体
検
査
を

受
け
て
な
い
キ
ミ
た
ち
〜
！

※2019年4月以降、順次クーポン券が届く予定ですが、
　自治体により事業の開始時期や対応が異なるため、
　お住まいの市区町村にお問い合わせ下さい。

※2019年4月以降、順次クーポン券が届く予定ですが、
　自治体により事業の開始時期や対応が異なるため、
　お住まいの市区町村にお問い合わせ下さい。

対
象
の
男
性
は

ク
ー
ポ
ン
券
を
使
っ
て

抗
体
検
査
と

予
防
接
種
を
受
け
よ
う
ぜ※

1962(昭和37)年4月2日～1979(昭和54)年4月1日生まれの男性の皆様

風しんの感染を拡大させる可能性があります

Q:なぜ風しんへの抵抗力が必要なの？

Q:では、どうしたら良いの？

抗体検査 抗体あり

抗体なし 予防接種を受けましょう

A

A

風しんから、あなた自身と周りの人を守るために
風しんに対する抵抗力を確認・獲得しましょう

1962(昭和37)年4月2日～1979(昭和54)年4月1日生まれの男性の方は、
風しんの抗体検査及び予防接種が原則無料※となります。

風しんとは
感染者の咳やくしゃみ、会話などで飛び散るしぶき（飛沫）を吸い込んで感染します。
小児は発熱、発疹、首や耳の後ろのリンパ節が腫れて、数日で治ります。まれに、高熱
や脳炎になって入院することがあります。
成人は高熱・発疹の長期化や関節痛など重症化の可能性があります。

職場での健康診断や近隣の
病院・診療所で受けられます。※

・成人は小児に比べて症状が重くなることがあります。

A・電車や職場など人が集まる場所で、
 多くの人に感染させる可能性があります。
・妊娠早期の妊婦に風しんを感染させると、
 赤ちゃんが先天性風しん症候群になる可能性があります。

・まずは、風しんへの抵抗力を確認するため、抗体検査を受けましょう。
 2019年4月以降、クーポン券が届きますのでクーポン券に従って抗体検査を受けて下さい。
2019年度は、1972（昭和47）年4月2日～1979（昭和54）年4月1日生まれの男性に市区町村がクーポン券を送付します。
なお、2019年度にクーポン券が送付されない対象者も市区町村に希望すればクーポン券を発行し、抗体検査を受けられます。※

 注意：子どもの頃に風しんに感染したかどうか記憶が曖昧な場合も抗体検査を受けましょう。
・風しんへの抵抗力が無いこと（抗体なし）がわかった場合、
 風しんへの抵抗力（免疫）をつけるため、予防接種を受けましょう。

先天性風しん症候群とは
妊娠初期（20週以前）に風しんに感染する
と、赤ちゃんが先天性心疾患・白内障・難聴
を特徴とする先天性風しん症候群をもって
生まれてくる可能性が高くなります。

Q:風しんに感染すると何が問題なの？

・風しんへの抵抗力があります。

・風しんへの抵抗力がありません。
・風しんにかかるリスクがあります。

風しん 厚生労働省

クーポン券を使えば抗体検査は無料となります。 原則無料となります。※

※2019年4月以降、順次クーポン券が届く予定ですが、
　自治体により事業の開始時期や対応が異なるため、
　お住まいの市区町村にお問い合わせ下さい。

ラグビー日本代表　ⒸJRFU

all for one

One for all,
ひとりはみんなのために、

みんなはひとりのために

・無料抗体検査クーポンが届きましたら、健康診断の機会などで、抗体検査をお願いします

あなたが
風しんに

あなたが
苦しい
だけでなく

風しん
拡散

妊婦さん
感染

赤ちゃんが
障がいをもって
生まれる可能性が

あります

対象：1962（昭和37）年4月2日～1979（昭和54）年4月1日生まれの男性の皆様

止めるぞ_風しん#

風しん 厚生労働省

1962(昭和37)年4月2日～1979(昭和54)年4月1日生まれの男性の皆様

あなたが風しんの感染を拡大させてしまう

可能性があります

Q:なぜ風しんへの
     抵抗力が必要なの？

抗体検査 抗体あり

抗体なし 予防接種を受けましょう

A

風しんとは

感染者の咳やくしゃみ、会話などで飛び散るしぶき（飛沫）を吸い込んで感染します。

小児は発熱、発疹、首や耳の後ろのリンパ節が腫れて、数日で治ります。まれに、高熱

や脳炎になって入院することがあります。

成人は高熱・発疹の長期化や関節痛など重症化の可能性があります。

職場での健康診断や近隣の

病院・診療所で受けられます。※

・成人は小児に比べて

 症状が重くなることが

 あります。

A ・電車や職場など人が集まる場所で、

 多くの人に感染させる可能性があります。

・妊娠早期の妊婦に風しんを感染させると、

 赤ちゃんが先天性風しん症候群になる可能性があります。

先天性風しん症候群とは

妊娠初期（20週以前）に風しんに感染する

と、赤ちゃんが先天性心疾患・白内障・難聴

を特徴とする先天性風しん症候群をもって

生まれてくる可能性が高くなります。

Q:風しんに感染すると
     何が問題なの？

・風しんへの抵抗力があります。

・風しんへの抵抗力がありません。

・風しんにかかるリスクがあります。

風しん 厚生労働省

クーポン券を使えば抗体検査は無料となります。
原則無料となります。※

※2019年4月以降、順次クーポン券が届く予定ですが、

　自治体により事業の開始時期や対応が異なるため、

　お住まいの市区町村にお問い合わせ下さい。

風しんへの抵抗力が無いこと（抗体なし）がわかった場合、

予防接種を受けましょう。

お手元に届くクーポン券※により、健康診断の機会や

お近くの医療機関で抗体検査を受けましょう。

2019年度は、1972（昭和47）年4月2日～1979（昭和54）年4月1日生まれの男性に市区町村がクーポン券を送付します。

なお、2019年度にクーポン券が送付されない・届いていない対象者も市区町村に希望すればクーポン券を発行し、抗体検査を受けられます。※

子どもの頃に風しんに感染したかどうか記憶が曖昧な場合も抗体検査を受けましょう。

1

2
対象者は風しんの抗体検査及び予防接種が原則無料※となります。

厚生労働省からのお知らせ

風しんの追加的対策 検 索
厚生労働省

風しんの追加的対策の詳しい情報については、厚生労働省のホームページをご覧ください。

定期の健康診断の機会に風しんの抗体検査が受けられます

特定健診や職場での定期健診を受ける時に、市区町村事業による風しんの抗体検査
も併せて受けることができます。この機会に、風しんの抗体検査を受けましょう。

① 対象者には、住民票のある市区町村からクーポン
券（抗体検査用、予防接種用）が順次届きます。

↓ 市区町村から送付されるクーポン券（イメージ）

② 原則、下の２点が必要になります。

・ １年目（2019年度）のクーポン券送付の対象者は、昭和47年４月
２日から昭和54年４月１日までの間に生まれた男性です。

・ １年目にクーポン券が届かない昭和37年４月２日から昭和47年４
月１日までの間に生まれた男性については、２年目や３年目に受
けていただくか、希望すれば１年目にクーポン券の発行が可能で
すので、住民票のある市区町村にお問い合わせください。

～あなたは風しん抗体がない可能性があります～

2022年３月31日までの３年間に限り、
風しん抗体検査・予防接種を公費※1で受けられます。

期 間 は
３ 年 間
で す ! !

③ 定期健診当日に抗体検査を受けてください。
血液検査により行われますので時間はかかりません。結果は後日届きます。
市区町村の事業なので、費用もかかりません。

1. クーポン券
2. 本人確認書類

※事業所健診で本人確認が行わ
れる場合、あらためて本人確認
書類の提示は必要ありません。

見本

よくある
ご質問

▶ 風しんの予防接種は、現在、予防接種法に基づき公的に行われています。しかし、公的な接
種を受ける機会がなかった昭和37年４月２日から昭和54年４月１日の間に生まれた男性は、
抗体保有率が他の世代に比べて低く(約80％)なっています。

▶ そのため、2022年３月31日までの期間に限り、昭和37年４月２日から昭和54年４月１日
の間に生まれた男性を風しんの定期接種※２の対象者とし、市区町村からクーポン券をお届け
します。 ※2 予防接種法（昭和23年法律第68号）第５条第１項の規定に基づく定期の予防接種

▶ 対象者の方には、お届けするクーポン券を利用して、まず抗体検査を受けていただき、抗体
検査の結果、十分な量の抗体がない方は、定期接種の対象となります。

※１ 自治体により対応が異なるため、お住まいの市区町村にお問い合わせください。

Q どうして抗体検査を受ける必要があるのですか。抗体検査を受けずに予防接種
を受けてもいいですか？

A 対象者となった男性（昭和37年４月２日から昭和54年４月１日生まれ）においては、
既に約80%の方が風しんに対する抗体を保有しています。既に抗体が十分にある方は
予防接種を受ける必要はありません。ワクチンを効率的に活用するため、まずは抗体
検査により、十分な抗体があるかを調べることとしています。抗体検査の結果、十分
な量の抗体がない方が、予防接種法に基づく定期接種の対象になります。

事業所の「健診」ご担当者さまへ

風しんから社員を守るため職場の健診を強化しませんか

日本では、昨年から「風しん」の流行が続いています。そのため、市区町村は、免疫を

持っていない可能性が高い 40～57 歳の男性を対象に、無料で「抗体検査」と「予防接種」

を受けられるクーポン券を配布しています。

この制度は 2022年３月末までの期間限定です。

風しんから社員を守ることは、社会を守ることにつながります。ぜひ、職場の健診の際

に社員がクーポン券を利用して抗体検査を受けられるようにご協力をお願いします。抗体

検査の結果、十分な量の抗体がなく、風しんの定期接種の対象となる場合は、予防接種を

受けるよう呼びかけをお願いします。また、抗体検査や予防接種のために医療機関を受診

しやすいよう、配慮をお願いします。

厚生労働省ホームページ「風しんの追加的対策について」

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/kekkaku-kan

senshou/rubella/index_00001.html

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/kekkaku-kansenshou/rubella/index_00001.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/kekkaku-kansenshou/rubella/index_00001.html

風しんの追加的対策 検 索

風しん対策の詳しい情報については、厚生労働省のホームページをご覧ください。

事業所の「健診」ご担当者さまへ

厚生労働省

風しんから社員を守るため
職場の健診を強化しませんか

日本では、昨年から「風しん」の流行が続いています。そのため、市区町村は、免疫を

持っていない可能性が高い40～57歳※の男性を対象に、無料で「抗体検査」と「予防接種」

を受けられるクーポン券を配布しています。

この制度は2022年３月末までの期間限定です。

「風しん」から社員を守ることは、社会を守ることにつながります。ぜひ、職場の健診の

際に社員がクーポン券を利用して「抗体検査」を受けられるようにご協力をお願いします。

40～57歳の男性が風しんの感染を拡大させる可能性があります

 風しんは、風しんウイルスによっておこる急性の発疹性感染症で、強い感染力があります。

 飛沫感染により、症状が出る前からヒトからヒトへと感染が広がります。

 成人が発症した場合、高熱や発疹が長く続いたり関節痛になるなど、小児より重症化する

ことがあります。また、合併症を併発する危険もあります。

 妊娠初期の妊婦さんがウイルスに感染すると、生まれてくる赤ちゃんの目や耳、心臓に障害

が起こる可能性が高くなります。

定期健診の機会に、クーポンを持参して風しんの抗体検査を受けるよう、対象者の方への

普及啓発をお願いします。

企業のご担当者への３つのお願い

健診機関に、風しんの抗体検査の実施可否を確認

～ 市区町村事業のため、企業側の費用負担はありません ～

多くの健診機関で、健診と同時に、本事業による風しんの抗体検査を実施できます。委

託先の健診機関に実施の可否をご確認いただき、健診の委託内容に本事業を含めていた

だくようご協力をお願いします。

抗体検査の結果、十分な量の抗体がなく、風しんの定期接種の対象となる場合は、予防

接種を受けるよう呼びかけをお願いします。

また、抗体検査や予防接種のために医療機関を受診しやすいよう、配慮をお願いします。

対象となる人に、抗体検査を受けるよう呼びかけ

抗体がない人に、医療機関受診を呼びかけ

※対象者がクーポン券を利用して抗体検査を受けられるのは、本事業に参加している健診機関に限られます。

※ 2019年４月２日時点

職場の健診に「風しんの抗体検査」を費用負担なしで導入できます！

1

2

3

	厚労省-1　依頼書
	厚労省-2　別添１　シティハンター
	厚労省-3　別添２　ラグビー
	A4_表面03_pdf用
	A4_裏面

	厚労省-4　別添３　対象者様向け
	厚労省-5　別添４　説明用文書
	厚労省-6　【参考】事業所の健康診断担当者様向け